

2024

**[Απολογισμός δράσης του απερχόμενου
Δ.Σ. της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών
Λασιθίου (ΕΝΙΛ)]**

Μάρτιος 2022 – Σεπτέμβριος 2024

Απολογισμός δράσης του απερχόμενου Δ.Σ. της Ένωσης
Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου (ΕΝΙΑ): Μάρτιος 2022 – Σεπτέμβριος
2024.

Ένας σύντομος και -οπωσδήποτε μη πλήρης- απολογισμός της δράσης του
απερχόμενου Δ.Σ. της ΕΝΙΑ, μεταξύ Μαρτίου 2022 και Σεπτεμβρίου 2024.

Παράκληση, όπως σημειωθεί, ότι η όλη λειτουργία του Δ.Σ., σχεδόν στο
σύνολο του διαστήματος κατά το οποίο γίνεται ο απολογισμός της δράσης
του, υπόκειτο στους περιορισμούς και στις αντικειμενικές (ενίοτε
ανυπέρβλητες) δυσκολίες, που επιβλήθηκαν τόσο από τις συνθήκες
υπερεφημέρευσης των μελών του στα νοσοκομεία και Κ.Υ. που εργάζονται,
όσο και από τις συνθήκες της πανδημίας. Στον βραχύ αυτόν απολογισμό
δράσης, δεν περιλαμβάνονται οι δικαστικές διεκδικήσεις αποζημιώσεων και
καταβολής αναδρομικών στις οποίες συμμετέχει η ΕΝΙΑ, αφού αυτές
αφορούν μόνο ένα μικρό τμήμα του συνόλου των μελών της. Επίσης δεν θα
γίνει αναφορά στις δράσεις της «Ανοιχτής Επιτροπής Αγώνα για την Δημόσια
Υγεία και το ΓΝΑΝ», του «Συλλόγου Φίλων του ΓΝΑΝ», καθώς και του
«Συλλόγου Εργαζομένων του ΓΝΑΝ», στις οποίες συμμετέχει ο νυν πρόεδρος
του Δ.Σ. Τέλος, από τις δεκάδες έως εκατοντάδες τοποθετήσεις στα ΜΜΕ και
κοινωνικά μέσα του Δ.Σ., επιλέχθηκαν οι πιο σημαντικές.

- Εκλογές της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου στις 30
Μαρτίου 2022. Ψήφισαν 104 συνάδελφοι και σύμφωνα με το
καταστατικό, αναδείχθηκε επταμελές Διοικητικό Συμβούλιο: Πρόεδρος
Ηλίας Βασιλαράς, Αντιπρόεδρος Μαρία Ροβίθη, Γραμματέας Άντζελα
Τσάριτς, Ταμίας Αργύρης Αλεξανδρόπουλος, Μέλη: Κώστας
Καραταράκης, Εύη Γκαβανόζη και Νίκος Στεφανάκης.

Κοινή ανακοίνωση-διαμαρτυρία του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ με τα υπόλοιπα
σωματεία εργαζομένων στα νοσοκομεία του Νομού Λασιθίου για την
προσπάθεια αποκλεισμού του εκπροσώπου των εργαζομένων από τις
συνεδριάσεις του ΔΣ των διασυνδεδεμένων Νοσοκομείων ν. Λασιθίου
(01 Σεπτεμβρίου 2022)

Ανακοίνωση του Δ.Σ. της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου
(ΕΝΙΑ) για την συνδικαλιστική δίωξη της Προέδρου της ΟΕΝΓΕ. (20
Σεπτεμβρίου 2022)

Συμμετοχή του ΔΣ της ΕΝΙΑ σε μεγάλη κοινή διαδικτυακή σύσκεψη με
τις άλλες Ενώσεις Ιατρών ΕΣΥ Κρήτης, Τριμελών Επιτροπών Γιατρών
Νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας, με σκοπό το συντονισμό της δράσης
τους. 6 Νοεμβρίου 2022. Παρόντα στη σύσκεψη ήταν και μέλη του
Φοιτητικού Συλλόγου Ιατρικής Κρήτης και κοινή απόφαση ενάντια στο
Νομοσχέδιο για την Δημόσια Υγεία.

Με απόφαση του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ, συμμετοχή στην Γενική Πανεργατική
Πανελλαδική Απεργία την Τετάρτη 9 Νοεμβρίου, διεκδικώντας

μισθολογικές αυξήσεις και απόσυρση του νομοσχεδίου – ταφόπλακα της δημόσιας υγείας («νομοσχέδιο Γκάγκα»).

17 Ιανουαρίου 2023. Το Δ.Σ. της ΕΝΙΑ, μαζί με τις υπόλοιπες Ενώσεις Ιατρών ΕΣΥ της Κρήτης, με κοινή τους ανακοίνωση, καλούν τα μέλη τους, να απέχουν από τις διαδικασίες κοστολόγησης των ιατρικών υπηρεσιών.

Συμμετοχή της ΕΝΙΑ μαζί με τις άλλες Ενώσεις Ιατρών Κρήτης στην εξάωρη στάση εργασίας την Πέμπτη 26.01.2023, (08.00-14.00) και παράλληλα στην συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην Πλατεία Ελευθερίας στο Ηράκλειο.

16 Φεβρουαρίου 2023. Το Δ.Σ. της ΕΝΙΑ ομόφωνα εκφράζει με ανακοίνωσή του την διαμαρτυρία της Ένωσης για την μη έγκριση της παράτασης της παραμονής του οφθαλμίατρου Βασιλαρά Ηλία στο Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου (ΓΝΑΝ). Η συνταξιοδότηση του τελευταίου θα σημάνει και την αυτόματη αποχώρησή του από την θέση του Προέδρου της Ένωσης.

Η ΕΝΙΑ συμμετέχει μέσω του Διοικητικού Συμβουλίου της στην μαζική παγκρήτια κινητοποίηση που πραγματοποιήθηκε στις 22 Φλεβάρη 2023 για την υπεράσπιση του δικαιώματος στην δωρεάν υγεία. Σύμφωνα με το κοινό δελτίο τύπου, «Ήταν το μεγαλύτερο παγκρήτιο συλλαλητήριο για την υγεία που έχει γίνει στο Ηράκλειο με μεγάλη συμμετοχή. Για πρώτη φορά έγινε τόσο ευρεία επιτυχημένη συνεργασία 14 και πλέον διαφορετικών φορέων (Ενώσεις ιατρών ΕΣΥ, Σωματεία εργαζομένων δημόσιων νοσοκομείων και φοιτητικοί σύλλογοι Ιατρικής και ΣΕΥΠ Κρήτης) στην οργάνωση μιας αγωνιστικής συγκέντρωσης, κάτι που αφήνει θετική παρακαταθήκη για την οργάνωση μελλοντικών κινητοποιήσεων».

Με ανακοίνωσή του το Δ.Σ. της ΕΝΙΑ (01 Μαρτίου 2023) ομόφωνα εκφράζει την αμέριστη συμπαράστασή του στους γιατρούς του Γενικού Νοσοκομείου – Κέντρου Υγείας Σητείας και συνυπογράφει την απόφαση της συνέλευσής τους την Τετάρτη 1/3 /2023, με την οποία καταδικάστηκαν ομόφωνα τόσο οι λεκτικές και κάθε είδους επιθέσεις που δέχονται κατά την άσκηση των καθηκόντων τους (ύβρεις, αλλά και ευθείες απειλές κατά της σωματικής ακεραιότητας των ίδιων και των οικογενειών τους), όσο και η συντονισμένη σπίλωση της επαγγελματικής-επιστημονικής τους υπόληψης μέσω τοξικών αναρτήσεων στο διαδίκτυο και δη στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Συμμετοχή της Ένωσης στην πανδημοσιούπαλληλική απεργία την Τετάρτη 08 Μαρτίου, (Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας), που προκήρυξε η ΑΔΕΔΥ με συμμετοχή και της ΟΕΝΓΕ.

23 Μαρτίου 2023. Το Δ.Σ. της ΕΝΙΑ ομόφωνα εκφράζει την έντονη αντίθεση και διαμαρτυρία του στην απαράδεκτη μετακίνηση της συναδέλφου Παθολόγου και μέλους του Γενικού Συμβουλίου της

ΟΕΝΓΕ Αργυρής Ερωτοκρίτου, από την Ε' Παθολογική Κλινική του Ευαγγελισμού στην Πολυκλινική Αθηνών.

Στις 30 Μαρτίου 2023, δημοσιοποίηση στα ΜΜΕ άρθρου του γραμματέα της ΕΝΙΑ Καραταράκη Κώστα, σχετικά με το ζήτημα της απλήρωτης εργασίας γιατρών στα Νοσοκομεία του Λασιθίου (Νόμος 4850/2021).

Στις 30 Μαρτίου 2023 κοινοβουλευτική αναφορά του τότε βουλευτή Λασιθίου του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ., Μ. Θραψανιώτη, με θέμα τις απλήρωτες εφημερίες των γιατρών του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου. Την αναφορά συνυπογράφει και ο Ανδρέας Ξανθός, τότε επικεφαλής του Τμήματος Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.

Η ΕΝΙΑ συμμετέχει με άλλους κοινωνικούς φορείς στην σύνταξη υπομνήματος για την στήριξη του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου (παραλήπτες, Διοίκηση 7^{ης} ΥΠΕ και ΓΝΑΝ, πολιτικά κόμματα, φορείς, ΜΜΕ). (4 Απριλίου 2023).

Δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο σχετικά με την δραματική κατάσταση που έχει προκύψει με τις απλήρωτες πρόσθετες εφημερίες στο ΓΝΑΝ (νόμος 4850/2021), 11 Απριλίου 2023.

Ανακοίνωση του Δ.Σ της ΕΝΙΑ στις 14 Απριλίου 2023, σχετικά με τα «εντέλλεσθε» για αναγκαστική εκτέλεση εφημεριών στους αναισθησιολόγους και παθολόγους του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου, από την Διοίκηση του Νοσοκομείου.

Απρίλιος 2023. Συνεχής παρουσία του γραμματέα του Δ.Σ της ΕΝΙΑ στα τοπικά ΜΜΕ και στον τύπο, σχετικά με τις απλήρωτες αναγκαστικές εφημερίες σε ιατρούς του ΓΝΑΝ την αναφερόμενη περίοδο.

Το Ν.Τ. ΑΔΕΔΥ Λασιθίου με αυστηρή ανακοίνωσή του που δημοσιεύεται στον τοπικό τύπο και ανακοινώνεται στα τοπικά ΜΜΕ, στηρίζει τους ιατρούς του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου στα «εντέλλεσθε» της Διοίκησης. Παρόμοια ανακοίνωση συμπαραστάσης εκδίδει και ο Ιατρικός Σύλλογος Λασιθίου, καθώς και ο Σύλλογος Εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ (25 Απριλίου 2023).

Στάση εργασίας Τρίτη 25 Απριλίου 10.00-12.00 και συγκέντρωση στις 10.30 στην είσοδο του ΤΕΠ του ΓΝΑΝ, σε συνεργασία με τον Σύλλογο Εργαζομένων του ΓΝΑΝ. Αιτήματα της στάσης εργασίας, είναι η άμεση αποπληρωμή των δεδουλευμένων εφημεριών στους γιατρούς, η απόσυρση των «εντέλλεσθε», η ένταξη όλων των ειδικοτήτων και χωρίς αποκλεισμούς στο επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, όπως και ο διπλασιασμός του επιδόματος για όλους τους εργαζόμενους στα νοσοκομεία.

Συμμετοχή της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου στην απεργιακή συγκέντρωση της Πρωτομαγιάς 2023, στην πλατεία Αγίου Νικολάου. Δημόσια ομιλία του γραμματέα του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ, Κώστα Καραταράκη.

Η νέα σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου, μετά από την συνεδρίασή του την Πέμπτη 1 Ιουνίου 2023 και την αποχώρηση του Προέδρου Ηλία Βασιλαρά λόγω συνταξιοδότησης, έχει ως εξής:

- Πρόεδρος: Καραταράκης Κώστας, Αντιπρόεδρος: Ροβίθη Μαρία, Γραμματέας: Αλεξανδρόπουλος Αργύρης, Ταμίας: Στεφανάκης Νίκος, Μέλος: Γκαβανόζη Εύη

Ως αποτέλεσμα των κινητοποιήσεων των εργαζομένων, της ΕΝΙΑ και του Συλλόγου εργαζομένων του ΓΝΑΝ, καταβλήθηκαν οι απλήρωτες εφημερίες στους ιατρούς του ΓΝΑΝ (13 Ιουνίου 2023). Ο πρόεδρος του ΔΣ της ΕΝΙΑ, δηλώνει στον τύπο, ραδιοφωνικούς σταθμούς του Αγίου Νικολάου και Ηρακλείου, καθώς και στα κοινωνικά μέσα, ότι «οι συνδικαλιστικοί αγώνες και οι οργανωμένες διεκδικήσεις, φέρνουν θετικά αποτελέσματα».

20 Ιουλίου 2023. Ανακοίνωση διαμαρτυρία και παρέμβαση του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ, σχετικά με τον εξαναγκασμό σε υπερεφημέρευση καρδιολόγου της Καρδιολογικής Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου για τον μήνα Ιούλιο του 2023. Τελικά, το αρχικό πρόγραμμα που υποχρέωνε τον συνάδελφο καρδιολόγο σε δέκα (10) ενεργείς εφημερίες (!) θα αποσυρθεί.

30 Ιουλίου 2023. Το Δ.Σ. της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου, με απόφασή του συμπαραστέκεται στο δίκαιο αίτημα του Συλλόγου Εργαζομένων Αγίου Νικολάου, για την άμεση καταβολή των δεδουλευμένων πρόσθετων αμοιβών για τους μήνες Μάιο και Ιούνιο του 2023 στους εργαζόμενους του Νοσοκομείου.

Στις 03 Αυγούστου 2023, το Δ.Σ. της Ένωσης Ιατρών ΕΣΥ Λασιθίου (ΕΝΙΑ) με απόφασή του, προσυπογράφει την επιστολή διαμαρτυρίας της Διευθύντριας και επιστημονικά υπεύθυνης της Ορθοπαιδικής Κλινικής του ΓΝΑΝ σχετικά με την αλλαγή του προγράμματος εφημεριών στο Τμήμα της. Η παρέμβαση θα κριθεί επιτυχής, αφού ως αποτέλεσμα είχε να μην υλοποιηθούν οι επίμαχες αλλαγές.

06 Αυγούστου 2023, κοινή επιστολή των Ενώσεων Ιατρών Κρήτης και άλλων υγειονομικών σωματείων του νησιού στα ΜΜΕ, με θέμα την κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει η Δημόσια Υγεία στην Κρήτη. Η ΕΝΙΑ συμμετείχε στην σύνταξη αυτής της κοινής επιστολής που έγινε εν όψει επικείμενης σύσκεψης της 7^{ης} ΥΠΕ.

Στις 31 Αυγούστου 2023, τα σωματεία εργαζομένων των δημόσιων δομών Υγείας και του ΕΚΑΒ της Κρήτης καθώς και οι ενώσεις γιατρών του ΕΣΥ,

πραγματοποίησαν κοινή σύσκεψη στο ΠΑΓΝΗ με θέμα την οργάνωση του αγώνα μας. Συμμετοχή του προέδρου του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ. Την επόμενη ημέρα, Παρασκευή 01 Σεπτεμβρίου 2023, έκδοση κοινής ανακοίνωσης, με απόφαση την κλιμάκωση με παγκρήτια παλλαϊκή κινητοποίηση.

Την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου 2023, στο αμφιθέατρο του ΓΝΑΝ, διενεργήθηκαν αρχαιρεσίες για την ανάδειξη εκπροσώπων της ΕΝΙΑ στο Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ. Μοναδικός υποψήφιος ο Πρόεδρος της ΕΝΙΑ Καραταράκης Κώστας, ο οποίος εκλέχθηκε και αντιπρόσωπος (με μέτρο 1 αντιπρόσωπος, ανά 20 ψηφισάντων).

14 και 15 Σεπτεμβρίου 2023, ανακοίνωση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΝΙΑ σε σχέση με τα «εντέλλεσθε» και την μετακίνηση παθολόγων του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου στην Παθολογική Κλινική του Γενικού Νοσοκομείου – Κέντρου Υγείας Σητείας. Παράλληλες τοποθετήσεις στα ΜΜΕ και κοινωνικά μέσα, καθώς και στον τοπικό τύπο του προέδρου του Δ.Σ. της Ένωσης.

Η Ένωση Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου, με απόφαση του Δ.Σ. της, συμμετείχε στην 24ωρη Πανελλαδική Απεργία της 21ης Σεπτεμβρίου, με αίτημα την απόσυρση του νέου αντεργατικού νομοσχεδίου της Κυβέρνησης. Η απεργία πραγματοποιήθηκε με την κάλυψη των ΑΔΕΔΥ και ΟΕΝΓΕ.

Συμμετοχή του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΝΙΑ στην μεγαλειώδη πορεία διαμαρτυρίας για την σωτηρία του Βενιζελείου Νοσοκομείου, την Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023.

«Κανένα πρόβλημα δεν λύνεται, άμεσος κίνδυνος για το Νοσοκομείο Αγ. Νικολάου». Ο πρόεδρος της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών για την επίσκεψη του υπουργού Υγείας στην Σητεία στην εφημερίδα «Ανατολή» (17 Νοεμβρίου 2023). Ανακοίνωση της κλιμάκωσης των κινητοποιήσεων.

Συμμετοχή της Ένωσης στην 48ωρη απεργία που προκήρυξε η ΟΕΝΓΕ στις 29 και 30 Νοεμβρίου 2023. Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της ΕΝΙΑ παρευρέθηκε στην απεργιακή συγκέντρωση την Πέμπτη 30 Νοεμβρίου 11.00 π.μ. στην Πλατεία Ελευθερίας του Ηρακλείου, που οργανώθηκε από τις Ενώσεις Ιατρών ΕΣΥ Κρήτης, καθώς και τα σωματεία εργαζομένων στα νοσοκομεία, ΠΦΥ και ΕΚΑΒ.

Με απόφαση του Δ.Σ. της, η Ένωση Νοσοκομειακών Ιατρών Λασιθίου (ΕΝΙΑ) συμμετείχε στην παλλαϊκή συγκέντρωση διαμαρτυρίας-συλλαλητήριο, για την διάσωση του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου και την υπεράσπιση της Δημόσιας Υγείας γενικότερα, στην Πλατεία του Αγίου Νικολάου την Πέμπτη 14 Δεκεμβρίου 2023. Δημόσια ομιλία του προέδρου της ΕΝΙΑ Κώστα Καραταράκη.

Συμμετοχή της Ένωσης στην κλαδική πανελλαδική απεργία στην Δημόσια Υγεία, που προκήρυξαν οι ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ την Πέμπτη 22

Φεβρουαρίου. Κύριο αίτημα της απεργιακής κινητοποίησης ήταν η αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης για την Υγεία. Επίσης, η Ένωση συμμετείχε και στην απεργία της 28ης Φεβρουαρίου της ΑΔΕΔΥ και της ΟΕΝΓΕ, μαζί με εκατοντάδες σωματεία του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.

Συμμετοχή της ΕΝΙΑ στο Παλλασιθιώτικο Συλλαλητήριο για την στήριξη της Δημόσιας Υγείας, την Πέμπτη 28 Μαρτίου στο Σεληνάρι, με παρουσία πάνω από 5.000 Λασιθιωτών. Δημόσια ομιλία του προέδρου της Κώστα Καραταράκη. Είχαν προηγηθεί πολλές ανακοινώσεις της Ένωσης στα ΜΜΕ, τοποθετήσεις στην τηλεόραση, ραδιόφωνο και εφημερίδες.

Η ΟΕΝΓΕ μαζί με άλλες τριάντα (30) Ενώσεις Νοσοκομειακών Ιατρών-μέλη της, μεταξύ των οποίων και η ΕΝΙΑ, κατέθεσαν στις 16 Απριλίου ημέρα Τρίτη, αίτηση ακύρωσης στο Συμβούλιο Επικρατείας ΚΥΑ 03/2024 για τα απογευματινά χειρουργεία.

Συμμετοχή της Ένωσης στην απεργία της 17ης Απριλίου που προκήρυξε η ΓΣΕΕ και συμμετείχαν η ΟΕΝΓΕ, Ομοσπονδίες, Εργατικά Κέντρα και εκατοντάδες συνδικαλιστικά σωματεία του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.

Συμμετοχή της ΕΝΙΑ στην συνάντηση σωματείων εργαζομένων στην Υγεία, Παιδεία και Τουρισμό στο Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Αγίου Νικολάου, με τον γραμματέα του ΠΑΣΟΚ Ανδρέα Σπυρόπουλο και την βουλευτή Κατερίνα Σπυριδάκη. Σάββατο, 17 Απριλίου 2024.

Συμμετοχή της ΕΝΙΑ και τοποθέτηση του προέδρου της στην μονοθεματική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Νικολάου στις 28 Ιουλίου 2024, με θέμα, «Το πρόβλημα της τραγικής υποβάθμισης των υπηρεσιών Υγείας στο Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου και γενικότερα στον Νομό Λασιθίου»

Κοινό δελτίο τύπου σωματείων εργαζομένων νοσοκομείων, ΠΦΥ, ΕΚΑΒ και Ενώσεων Γιατρών ΕΣΥ Κρήτης, μετά από κοινή σύσκεψη στο ΠΑΓΝΗ, την Τετάρτη 04 Σεπτεμβρίου 2024.

Οργάνωση Παγκρήτιας Συναυλίας Διαμαρτυρίας στις 25 Σεπτεμβρίου 2024 από την Ένωση Ιατρών ΕΣΥ Ηρακλείου. Συμμετοχή και των άλλων Ενώσεων της Κρήτης και εννοείται και της ΕΝΙΑ.

Άγιος Νικόλαος, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Για το Δ.Σ. της ΕΝΙΑ,

Κώστας Καραταράκης (Πρόεδρος).

